
 

Stad kommune 

Detaljreguleringsplan for Prestevika aust, 
Luktutredning  
Luktvurdering 

 

Oppdragsnr.: 52404136   Dokumentnr.: LU01   Revisjon: J03   Dato: 2025-05-25 

 

 

  



Detaljreguleringsplan for Prestevika aust, Luktutredning 
Luktvurdering 
Oppdragsnr.: 52404136   Dokumentnr.: LU01   Revisjon: J03 
 

2025-05-25  |  Side 1 av 28 
 

52404136  

Oppdragsgiver: Stad kommune 

Oppdragsgivers kontaktperson: Åse-Birgitte Berstad 

Rådgiver: Norconsult Norge AS, Sandvika Kjørbo 

Oppdragsleder: Ane Marie Gjerland 

Fagansvarlig: Katrine Bakke 

Andre nøkkelpersoner: Stine Torstensen 

 

 

  

Dette dokumentet er utarbeidet av Norconsult som del av det oppdraget som dokumentet omhandler. Opphavsretten tilhører 
Norconsult. Dokumentet må bare benyttes til det formål som oppdragsavtalen beskriver, og må ikke kopieres eller gjøres tilgjengelig på 
annen måte eller i større utstrekning enn formålet tilsier. 

Revisjon Dato Beskrivelse Utarbeidet Fagkontrollert Godkjent 

D01 2025-05-09 For gjennomgang KJB STITOR  

J03 2025-05-25 For bruk KJB STITOR AnMGj 

      



Detaljreguleringsplan for Prestevika aust, Luktutredning 
Luktvurdering 
Oppdragsnr.: 52404136   Dokumentnr.: LU01   Revisjon: J03 
 

2025-05-25  |  Side 2 av 28 
 

52404136  

 Sammendrag 

Norconsult Norge AS har utført en innledende vurdering med spredningsberegning av lukt for planlagt 
avløpsrenseanlegg på Mel i Nordfjordeid i forbindelse med detaljregulering for Prestevika aust i Stad 
kommune. Anlegget vil være søknadspliktig etter kapittel 14 i Forurensningsforskriften og det er 
Statsforvalteren som er forurensningsmyndighet.  

Luktvurderingen gjøres tidlig for å identifisere mulige utfordringer knyttet til lukt for omgivelsene og behovet 
for luktreduserende anlegg. Vurderingen benyttes også til å avklare om det er behov for høye avkast for 
ventilasjonsluft. Datagrunnlaget for spredningsberegningene er basert på data fra tilsvarende anlegg med 
luktreduksjon i andre kommuner. Spredningsberegningen av lukt må oppdateres når det skal søkes om 
utslippstillatelse og det foreligger faktiske data for ventilasjon og utslipp fra avløpsrenseanlegget. 

Ifølge Veileder TA-3019, Regulering av luktutslipp i tillatelser etter forurensningsloven, skal det i forbindelse 
med søknad om utslippstillatelse utarbeides en luktrisikovurdering som kartlegger luktgenereringen, 
spredningsforholdene og vurderer sannsynligheten for luktbelastning i omgivelsene. Risikovurderingen skal 
ta for seg både normal drift og situasjoner med betydelige luktutslipp/avvik fra normal drift. 

Risikovurderingen viser at sannsynligheten for merkbart luktutslipp fra ordinær drift er høy og at anlegget må 
planlegges med luktreduksjon. Et avkast på 15 meter over bakkenivå uavhengig av byggets høyde, vil være 
tilstrekkelig dersom rensing installeres. Resultatene fra spredningsberegningene tilsier at det da ikke vil være 
overskridelser av grenseverdien for lukt hos nærmeste eller mest berørte nabo, og den samlede risikoen 
vurderes som akseptabel. Det anbefales at plassering av avkastpunkt følges opp nærmere i prosjektering av 
anlegget. 

Ved uhellsutslipp, som søl av slam utenfor anlegget, må en påregne merkbar luktpåvirkning hos naboer. 
Meteorologi og framfor alt vind og temperatur vil påvirke spredningen. Beregningen som er utført viser et 
«worst case» scenario både med hensyn på utslippsmengde og meteorologiske forhold. Luktkonsekvensen 
ved en slik hendelse vurderes som «kritisk» i henhold til konsekvenskategorier i TA-3019, men som følge av 
den lave sannsynligheten for hendelsen er den samlede risikoen vurdert som akseptabel. Så fort slammet er 
samlet opp og fjernet, vil utslippet fortynnes av vær og vind og luktkonsentrasjonen vil bli som ved ordinær 
drift. Det anbefales at anlegget planlegges for å minimere slike uhell og at det utarbeides gode 
beredskapsrutiner i tråd med krav til etablering av beredskapsplan for slike anlegg. 
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1 Innledning 
Norconsult Norge AS har på oppdrag fra Stad kommune utført en overordnet vurdering av luktspredning for 
et planlagt nytt avløpsrenseanlegg på Mel. Anlegget skal, på grunn av plassbehov, etableres på en ny fylling 
i sjø som ligger inntil eiendommene 43/2 og 43/14, ved siden av dagens renseanlegg.  

Vurderingen av lukt er utført i forbindelse med reguleringsplanarbeidet for å vurdere mulig påvirkning på 
naboer. 

Planavgrensningen for renseanlegget er vist i Figur 1-1. Plasseringen er under 50 meter fra nærmeste 
bolig/nabo.  

 

Figur 1-1: Planavgrensning ved varsel om oppstart av planarbeidet. 
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2 Krav til lukt 
Anlegget vil på grunn av størrelse kreve utslippstillatelse fra Statsforvalteren i Vestland. Statsforvalter setter 
sjelden et konkret tall for tillat luktimmisjon hos mest berørte nabo, men et generelt krav om at 
avløpsanlegget skal dimensjoneres, bygges, drives og vedlikeholdes på en slik måte at omgivelsene ikke 
utsettes for sjenerende lukt. 

I 2013 kom Veileder TA-3019, Regulering av luktutslipp i tillatelser etter forurensningsloven [1], som har som 
formål å tydeliggjøre de vilkårene som bør stilles til virksomheter med luktutslipp, samt bidra til at det stilles 
mer like og forutsigbare krav. Veilederens anbefalinger med hensyn til grenser for luktbelastning hos 
omkringliggende naboer er ikke endret fra tidligere praksis, men kan bety en generell skjerping av kravene 
knyttet til internkontroll. 

Luktkonsentrasjon angis som luktenheter per volum. I henhold til norsk standard, NS-EN 13725, angis 
luktkonsentrasjonen som ouE/m3 (europeiske luktenheter per kubikkmeter). 1 ouE/m3 er den konsentrasjonen 
av en lukt der 50 % av en populasjon kan fornemme at en lukt er til stede. Dette nivået kalles også for 
terskelverdi. (1 ouE/m3 tilsvarer 123 µg/m3, dvs. 0,04 ppm n-butanol). Ved 2-3 ouE/m3 vil luktens karakter 
gradvis bli gjenkjennbar.  

I TA-3019 står det at immisjonsgrensen, som er grensen i omgivelsene og ikke i selve utslippspunktet, 
generelt er på 1 eller 2 ouE/m3, avhengig av virksomhet og omgivelser. Dersom virksomheten ligger i 
nærheten av arealer med boligbebyggelse har det vært vanlig å la immisjonsgrensen være på 1 ouE/m3, 
mens der virksomheten har næringsområder i nærheten kan immisjonsgrensen settes til 2 ouE/m3.  Disse 
grenseverdiene er angitt som maksimal månedlig 99 % timefraktil. Det betyr at lukten i omgivelsene skal 
være under grenseverdien i 99% av timene i en måned. Grenseverdien hos mest berørte nabo kan av 
hensyn til uforutsette driftsproblemer overskrides i inntil 7 ulike hendelsestimer per måned [1]. 

Ifølge TA-3019 skal det i forbindelse med søknad om utslippstillatelse utarbeides en luktrisikovurdering som 
kartlegger luktgenereringen, spredningsforholdene og vurderer sannsynligheten for luktbelastning i 
omgivelsene. Risikovurderingen skal ta for seg både normal drift og situasjoner med betydelige 
luktutslipp/avvik fra normal drift. I denne rapporten er det utført en overordnet luktrisikovurdering for normal 
drift basert på utslippsdata for et tilsvarende anlegg som det som planlegges. En full risikovurdering med 
oppdatert spredningsberegning må utføres når det skal søkes om utslippstillatelse. 
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3 Metode 
Det er utført en overordnet luktrisikovurdering basert på skisseprosjektet for avløpsrenseanlegget. 
Luktrisikovurderingen er basert på erfaringstall for luktutslipp og luftmengder for tilsvarende 
avløpsrenseanlegg. Luktvurderingen gjøres tidlig for å identifisere utfordringer knyttet til lukt for omgivelsene 
og behovet for luktreduserende anlegg samt avklare om det er behov for høye avkast for ventilasjonsluft. 
Spredningsberegningen av lukt må oppdateres når det skal søkes om utslippstillatelse og det foreligger 
faktiske data for ventilasjon og utslipp fra avløpsrenseanlegget.  

3.1 Risikovurdering 

I TA-3019 er det beskrevet anbefalt metodikk for å utføre en luktrisikovurdering hvor det gjøres vurderinger 
av sannsynlighet og konsekvens. Ved å bruke en risikomatrise kan sannsynlighet og konsekvens for en 
spesifikk hendelse ses i sammenheng for å vurdere om risikoen er akseptabel. Figur 3-1 viser risikomatrisen 
som TA-3019 anbefaler for vurdering av om risikoen er akseptabel eller ikke.  

 

Figur 3-1: Risikomatrise for vurdering av luktrisiko [1] 

I kapittel 5.1 er de identifiserte hendelsene som ligger til grunn for luktrisikovurderingen beskrevet.  

 

3.2 Spredningsberegninger  

 AERMOD View  

Spredningsberegningene er utført med programmet AERMOD View fra Lakes Environmental. AERMOD er 
en modell for stasjonære kilder utarbeidet av US EPA. Modellen inkluderer data som blant annet 
blandingshøyde, temperatur og temperaturprofil, atmosfærens turbulente egenskaper samt terrengdata. I 
denne modellen beregnes maksimale bakkekonsentrasjonsbidrag for ulike meteorologiske situasjoner lastet 
inn i modellen som egen meteorologifil basert på data fra WRF-modellen (se punkt 3.2.2).  
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Beregningene er gjort med terrengdata, med benyttet terrengmodell for modelleringsområdet. Denne 
modellen er prosessert i en egen programdel, AERMAP. Terrengdata er hentet fra kartverkets nettløsning 
Høydedata [2].   

Luktkonsentrasjonene i omgivelsene beregnes som luktkonsentrasjon OUE/m3 i en høyde på 1,5 m over 
bakken. Dette er i henhold til veilederen TA-3019 fra Miljødirektoratet [1]. Beregningene er gjort for maksimal 
månedlig 99 % timefraktil. Dette ble gjort ved å modellere situasjonen for hver måned i året og så vurdere 
resultatene for 99 % persentilen.  

For modelleringene presentert her ligger et avkast nordøst på tak for bygget til grunn, se Figur 3-2. Avkastet 
plassert litt lengre mot sørvest gir dårligere spredning og overskridelser av grenseverdien hos naboer. 
Plasseringen av avkastet må derfor sees nærmere på i oppfølgende spredningsberegninger når prosjekterte 
utslippsdata foreligger fordi dette er av betydning for resultatene. 

 

Figur 3-2: Bygget markert i modellen. Røde punkter er avkastplasseringer som er testet i modellen. Resultatene 
presentert i rapporten er for avkastet nordøst på bygget, markert med grønn ring. 

 Meteorologiske forhold og terrengdata 

De meteorologiske dataene for området er levert av Norconsult Kjeller Vindteknikk. For å modellere de 
meteorologiske parameterne ble Weather Research and Forecast (WRF) modellen benyttet. Informasjon om 
meteorologimodelleringen er gitt som vedlegg. Dataene som er hentet ut og bearbeidet for bruk i modellen, 
er fra 1. januar 2018 til 31. desember 2024. For bestemmelse av månedlige timefraktiler er det modellert 
med året 2021 som vurderes som et middelår. De meteorologiske dataene som er med som input til 
programmet/beregningene er: temperatur, luftfuktighet, lufttrykk, vindretning, skydekke, skyhøyde, global 
stråling, vindhastighet og nedbørsmengder. 

Dataene fra WRF-modellen er videre behandlet i programmet AERMET og frekvensfordelingen for vind for 
de benyttede dataene er vist i Figur 3-3. Figuren viser hvor stor del av tiden det blåste fra en vindretning. For 
hver sektor vises vindstyrkefordelingen.  

Den dominerende vindretningen er vind fra øst-nordøst og vest, men i løpet av et år vil det i området kunne 
blåse fra alle himmelretninger. Middelvind i tidsperioden som er brukt i modelleringen var 3,83 m/s.  
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Figur 3-3: Vindrose for tidsperioden 2018-2024. Fremherskende vindretning er fra vest og nordøst/øst.  
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4 Beskrivelse av anlegget  

4.1 Overordnet beskrivelse av anlegget 
Anlegget er planlagt på Mel i Nordfjordeid på en ny fylling i sjø, se Figur 4-1. Det er vanlig for 
avløpsrenseanlegg at avløpsrenseprosessen foregår i et lukket anlegg. Ventilasjonsluft med lukt vil som 
regel bli samlet opp og ledet til et luktrenseanlegg. Renset ventilasjonsluft slippes ut i et avkast enten over 
tak eller på siden av bygget. 

Anlegget vil ha døgnkontinuerlig drift og eventuelle uhellsutslipp som følge av slamhåndtering eller utfall av 
luktrensing kan skje både på dag- og nattestid alle dager i uken. 

 

 
 
 
 

 

Figur 4-1: En mulig plassering av avløpsrenseanlegget, alternativ 3 og 4 fra mulighetsstudien. Denne plasseringen er 
lagt til grunn for modelleringen. 
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4.2 Anleggsdata 

Anlegg- og utslippsdata som er brukt for modelleringen er vist i Tabell 4-1. Data er basert på tilsvarende 
anlegg etablert i andre kommuner. Beregningene av luktspredningene må oppdateres når det foreligger data 
for det faktiske renseanlegget. Det er gjort testmodelleringer med ulike bygningshøyder og ulike høyder for 
avkastet for luktutslipp. Modelleringene med standard data viser at med et utslipp på 1000 OUE/m3 må 
avkastet være minimum 15 m høyt for at grenseverdien hos naboer skal overholdes. Endrede betingelse for 
utslippet vil kunne påvirke avkasthøyden.  

Tabell 4-1: Anlegg og utslippsdata brukt i modelleringen. 

Del av anlegget Gasstype 
  

Avkast-
mengde 

Avkast-
temperatur 

Gass-
hastighet 

Utslipps-
høyde over 
bakken 

Diameter 
utslippspunkt 

Utslipp 

[m3/h] [°C] [m/s] [m] [m] OUE 

Avkast Renset 
ventilasjonsluft 

10 000 5 (vinter)  
15 (sommer) 

9,8 15 m 0,6 1000 
OUE/m3 

Uhellsutslipp søl 
av slam 

- - - - bakkenivå - 500 OUE/s 
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5 Risikovurdering 

5.1 Utslippsscenarioer og vurdering av sannsynlighet  
Det er identifisert to scenarioer som vil kunne gi spredning av lukt til omgivelsene:  

- Spredning av lukt ved ordinær drift av anlegget 
- Spredning av lukt ved uhellsutslipp  

Ved beregning av luktspredning ved ordinær drift av anlegget er det tatt utgangspunkt i et kontinuerlig 
punktutslipp fra ventilasjonsavkast. Dette innebærer at sannsynligheten for spredning av noe lukt ved 
ordinær drift av anlegget er «svært sannsynlig/kontinuerlig» basert på matrisen i Figur 3-1.  

Ved beregning av uhellsutslipp er det tatt utgangspunkt i en hendelse med søl av slam ved anlegget i tillegg 
til ordinær drift. Dette innebærer et luktutslipp uten noen form for rensing. Sannsynligheten for at dette skjer 
vurderes som «mindre sannsynlig/sjelden». Det er forventet at sannsynligheten for et slikt scenario er svært 
lav, men hendelsen er tatt med i vurderingen slik at tiltak og beredskap for denne type hendelse kan 
planlegges for i det videre arbeidet med anlegget. 

5.2 Konsekvensvurdering 

For å vurdere konsekvensen av de to scenarioene i kap. 5.1 er det utført spredningsberegninger med 
modelleringsverktøyet AERMOD View. I kapitlene under er resultater fra modelleringen presentert.  

 Utslipp ved drift 

I tråd med TA-3019 er det utført modelleringer for månedlig 99 prosent timefraktil med meteorologiske data 
for år 2021 (som er vurdert som et middelår for de meteorologiske forholdene). Resultatene er vist i Tabell 
5-1. Tabellen viser høyeste modellerte verdi, høyeste konsentrasjon ved mest berørte nabo (boenhet) og 
hvor mange naboer som utsettes for luktimmisjon over 1 ouE/m3. Modelleringen viser at utslipp ved ordinær 
drift ikke vil medføre luktimmisjon over 1 OUE/m3 hos noen boenheter for noen av de modellerte 
tidsperiodene. Konsekvensen av utslipp fra den ordinære driften, med installert renseanlegg og med angitt 
utslippshøyde, vurderes derfor som «ubetydelig», jfr. Figur 3-1.  

Spredningsberegningene viser at høyeste luktimmisjon hos mest berørte nabo er ca. 0,4-0,9 OUE/m3. I Figur 
5-1 og Figur 5-2 er verste og beste måned for de modellerte månedene vist som spredningskart i henhold til 
grenseverdien i TA-3019. Spredningskart for alle måneder med meteorologi fra 2021 er vist i Vedlegg 1. 
Spredningskartene gir et bilde av hvordan spredningen kan variere over et år.   

Tabell 5-1: Resultater fra spredningsberegninger med meteorologi fra 2021. Høyeste luktimmisjon er markert med fet 
skrift. Maksimalt modellert konsentrasjon vil for månedene bli liggende vest for anlegget.  

2021 Maksimal modellert 
konsentrasjon (ouE/m3) 

Høyeste konsentrasjon ved 
nabo (ouE/m3) 

Antall boenheter som er utsatt 
for luktimmisjon over 1 ouE/m3 

Januar 1,7 0,6 0 
Februar 1,5 0,5 0 
Mars 1,6 0,9 0 
April 1,4 0,4 0 
Mai 1,7 0,5 0 
Juni 1,7 0,5 0 
Juli 1,8 0,6 0 
August 1,7 0,6 0 
September 1,8 0,6 0 
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2021 Maksimal modellert 
konsentrasjon (ouE/m3) 

Høyeste konsentrasjon ved 
nabo (ouE/m3) 

Antall boenheter som er utsatt 
for luktimmisjon over 1 ouE/m3 

Oktober 1,7 0,6 0 
November 1,7 0,9 0 
Desember 1,8 0,6 0 

 

 
Figur 5-1: Spredningskart som viser månedlig 99 prosent timefraktil for en av månedene med høyest luktimmisjon og 
høyest luktimmisjon hos nabo. Området hvor anlegget er planlagt er markert med rød sirkel. Spredningskartet viser 
spredning av lukt med meteorologi for november 2021. Det er ingen overskridelse av grenseverdien gitt i TA-3019 hos 
nærmeste eller mest berørte nabo, men et område vest for anlegget får overskridelser. 
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Figur 5-2: Spredningskart som viser månedlig 99 prosent timefraktil med lavest luktimmisjon. Området hvor anlegget 
er planlagt er markert med rød sirkel. Spredningskartet viser spredning av lukt med meteorologi for april 2021. Det er 
ingen overskridelse av grenseverdien gitt i TA-3019 hos nærmeste eller mest berørte nabo, men et område vest for 
anlegget får overskridelser. 

 

 Uhellsutslipp 

I tillegg til luktutslippet fra avkastet som skjer ved ordinær drift, er det gjort spredningsberegning for et 
uhellsutslipp som søl av slam slik at lukten sprer seg til omgivelsene. Konsekvensen for omgivelsene med 
hensyn på lukt, vil være avhengig av meteorologiske forhold ved hendelsen.  

Det er utført modelleringer som viser verste time over tidsperioden 2018-2024 for å få et bilde av «worst 
case» scenario. Ved en slik hendelse vil det være høye luktkonsentrasjoner på anlegget og ved naboer. 
Luktkonsentrasjonen vil være over 20 OUE/m3 ved den mest berørte naboen, se Figur 5-3. Dette vil være en 
svært merkbar lukt. Konsekvensen med hensyn på lukt vurderes derfor som stor ved et uhellsutslipp, men 
fordi sannsynligheten for hendelsen er liten er risikoen vurdert som middels, jfr. Figur 3-1. Anlegget bør 
planlegges for minimering av søl og uhellsutslipp og det må etableres gode beredskapsrutiner for slike 
hendelser for å begrense konsekvensene mest mulig.  

Så fort slammet er fjernet, vil luktutslippet fortynnes av vær og vind og luktkonsentrasjonen vil bli som ved 
ordinær drift. Det forventes at en slik hendelse vil bli ryddet opp raskt og at konsekvensen er kortvarig.  
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Figur 5-3: Spredningskart for uhellsutslipp fra søl av slam. Luktkonsentrasjon for verste time modellert med meteorologi 
for perioden 2018-2024 for å få frem et «worst case» scenario. 

 

5.3 Samlet vurdering av sannsynlighet og konsekvens 

 Utslipp fra drift 

Som beskrevet i kapittel 5.1 er sannsynligheten for luktutslipp fra ordinær drift svært sannsynlig siden de 
identifiserte utslippene vil være kontinuerlige. Det vil være begrenset med utslippspunkter på et slikt anlegg 
og det vil gjøres tiltak for å minimere utslippene mest mulig, for eksempel ved undertrykk i 
ventilasjonssystemet. Spredningsberegningene presentert i kap. 5.2.1 viser at det er ingen overskridelser av 
grenseverdien for lukt gitt i TA-3019 (1 OUE/m3) ved nærmeste eller mest berørte nabo for noen av de 
månedene som det er modellert for. 

Den høyeste modellerte verdien er 0,9 OUE/m3 for den mest berørte naboen. Risikoen vurderes som liten og 
akseptabel. 

Resultatene fra modelleringer av ulike plasseringer av avkast viser at dette påvirker resultatet og at avkast 
bør plasseres nordøst eller øst for bygget. For modelleringene presentert her, ligger et avkast nordøst for 
bygget til grunn. Plasseringen av avkastet må sees nærmere på i oppfølgende spredningsberegninger for 
anlegget. 



Detaljreguleringsplan for Prestevika aust, Luktutredning 
Luktvurdering 
Oppdragsnr.: 52404136   Dokumentnr.: LU01   Revisjon: J03 
 

2025-05-25  |  Side 15 av 28 
 

52404136  

 Uhellsutslipp 

Sannsynligheten for uhell som gir større utslipp av lukt er svært liten og forventes kun å skje ved uhell med 
søl av slam eller ved utfall av luktrenseanlegget. Det er for denne spredningsberegningen sett på et større 
søl av slam utenfor anlegget. 

Ved søl av slam vil luktimmisjonen ved nærmeste nabo kunne bli svært merkbar. Meteorologi og framfor alt 
vind og temperatur vil påvirke spredningen. Beregningen som er utført viser et «worst case» scenario både 
med hensyn på utslippsmengde og meteorologiske forhold.  

Sannsynligheten for en hendelse med uhellsutslipp er svært lav og konsekvensen vurderes som «kritisk» i 
henhold til konsekvenskategorien i TA-3019. Risikoen for hendelsen vil derfor være innenfor gul kategori, jfr. 
Figur 3-1. For gul kategori bør tiltak for å redusere sannsynlighet og konsekvens vurderes. Det anbefales at 
anlegget planlegges for å minimere slike uhell og at det utarbeides gode drifts- og beredskapsrutiner.  
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6 Usikkerheter 
Spredningsmodeller gir mulighet til å kvantifisere hvordan ulike meteorologiske, kjemiske og fysiske forhold 
påvirker lukt og luftkvalitet og utslipp fra ulike kilder. Som planleggingsverktøy vil modeller kunne kartlegge 
lukt og annen luftforurensning i tid og rom, kvantifisere effekten av ulike tiltak og beregne scenarier for 
fremtidige utslippssituasjoner.  

Modeller er forenklinger av virkeligheten (de faktiske forhold), og inngangsdata er nesten alltid forenklet. 
Derfor vil resultatene også inneholde usikkerhet. Unøyaktige inngangsdata og usikkerhet i modellene er ikke 
uavhengig av hverandre. Feil i inngangsdata eller tilnærmingen til disse, i parameterverdier, modellstruktur 
og modellens algoritmer er alle kilder til usikkerhet. Noen kilder til usikkerhet, er for eksempel [3]:  

1. Usikkerhet i inngangsdata:   
o Unøyaktighet i inngangsdata for luktutslipp  
o Unøyaktighet i beskrivelse av meteorologiske forhold  

 
2. Usikkerhet i modellen:  

o Usikkerhet i modellstruktur og parameterverdier  
o Variasjoner av observerte inndata og resultater på mindre romlig skala enn modellens 

oppløsning  
o Variasjoner av observerte inndata og resultater med kortere tidsoppløsning enn modellens 

oppløsning  
o Feil i metode ved kombinasjon av modeller med ulik rom og tidsoppløsning  

 
3. Numeriske feil:  

o Feil i modellens algoritme 

I tillegg til usikkerhetsfaktorene nevnt ovenfor kommer såkalt «inherent uncertainty» (iboende usikkerhet), 
dvs. usikkerhet som skyldes at spredningen reelt varierer ved samme meteorologiske forhold [4].  
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7 Konklusjon 
Det er utført en innledende luktrisikovurdering etter Miljødirektoratets veileder TA-3019 for planlagt 
avløpsrenseanlegg på Mel i Stad kommune. Risikovurderingen tar for seg hendelser ved ordinær drift i 
tillegg til uhellsutslipp. 

Risikovurderingen viser at sannsynligheten for luktutslipp fra ordinær drift uten rensing er høy og at anlegget 
må planlegges med luktreduksjon. Det er testet ulike høyder for avkast og bygg. Uavhengig av byggets 
høyde vil det med de modellerte betingelsene for utslippet være nødvendig med et avkast 15 meter over 
bakkenivå for at grenseverdien skal overholdes hos naboer. Det anbefales at plassering av avkastpunkt 
følges opp nærmere i prosjektering av anlegget. Resultatene fra spredningsberegningene tilsier at med 
luktreduksjon og riktig plassering av avkastet, vil grenseverdien for lukt hos nærmeste eller mest berørte 
nabo overholdes, og den samlede risikoen vurderes som akseptabel. 

Ved uhellsutslipp, som søl av slam utenfor anlegget, må en påregne merkbar luktpåvirkning hos naboer. 
Meteorologi og framfor alt vind og temperatur vil påvirke spredningen. Beregningen som er utført viser et 
«worst case» scenario både med hensyn på utslippsmengde og meteorologiske forhold. Luktkonsekvensen 
ved en slik hendelse vurderes som «kritisk» i henhold til konsekvenskategorier i TA-3019, men som følge av 
den lave sannsynligheten for hendelsen er den samlede risikoen vurdert som akseptabel. Så fort slammet er 
samlet opp og fjernet, vil utslippet fortynnes av vær og vind og luktkonsentrasjonen vil bli som ved ordinær 
drift. Det anbefales at anlegget planlegges for å minimere slike uhell og at det utarbeides gode 
beredskapsrutiner i tråd med krav til etablering av beredskapsplan. 
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Vedlegg 1 – Spredningskart  
Spredningskart januar – desember med meteorologi for 2021 er vist i figurene under. Figurene viser 
månedlig 99 prosent timefraktil luktimmisjon (OUE/m3). Det er ingen overskridelser hos boenheter i nærheten 
av anlegget for noen av månedene. Spredningskartene gjelder for ordinær driftssituasjon. 

Måned Spredningskart 
Januar 
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Måned Spredningskart 
Februar 

 
Mars 
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Måned Spredningskart 
April 

 
Mai 
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Måned Spredningskart 
Juni 

 
Juli 

 



Detaljreguleringsplan for Prestevika aust, Luktutredning 
Luktvurdering 
Oppdragsnr.: 52404136   Dokumentnr.: LU01   Revisjon: J03 
 

2025-05-25  |  Side 23 av 28 
 

52404136  

Måned Spredningskart 
August 

 
September 
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Måned Spredningskart 
Oktober 

 
November 
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Måned Spredningskart 
Desember 
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Vedlegg 2 Grunnlag for meteorologiske data  

 



Detaljreguleringsplan for Prestevika aust, Luktutredning 
Luktvurdering 
Oppdragsnr.: 52404136   Dokumentnr.: LU01   Revisjon: J03 
 

2025-05-25  |  Side 27 av 28 
 

52404136  

 



Detaljreguleringsplan for Prestevika aust, Luktutredning 
Luktvurdering 
Oppdragsnr.: 52404136   Dokumentnr.: LU01   Revisjon: J03 
 

2025-05-25  |  Side 28 av 28 
 

52404136  

 


